
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ 
ПО ЧЕРЛАКСКОМУ РАЙОНУ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 24 марта  2025 года                    № 19/7 
 

р.п. Черлак 
 
 
О протесте и.о. прокурора Черлакского района Омской 
области от 19.03.2025 г. на решение территориальной 

избирательной комиссии от 19.02.2025 № 2/2 «О 
назначении выборов депутатов Совета Черлакского 
городского поселения Черлакского муниципального 

района Омской области пятого созыва» 
 

Рассмотрев протест и.о. прокурора 
Черлакского района Омской области от 19.03.2025 
№ 7-02-2025/Прдп192-25-20520040 на решение 
территориальной избирательной комиссии от 
19.02.2025 № 2/2 «О назначении выборов депутатов 
Совета Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской 
области пятого созыва», территориальная 
избирательная комиссии по Черлакскому району 
Омской области (далее – ТИК по Черлакскому 
району) отмечает следующее. 

19 февраля 2025 года ТИК по Черлакскому 
району приняла решение  
№ 2/2 «О назначении выборов депутатов Совета 
Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области пятого 
созыва» (далее – решение о назначении выборов). 

Принимая решение о назначении выборов 
на ближайший возможный день голосования 
(воскресенье, 18 мая 2025 года) ТИК по 
Черлакскому району руководствовалась: 

1) фактом досрочного прекращения 
полномочий восьми из пятнадцати депутатов 
Совета Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской 
области четвертого созыва (более 50 процентов от 

установленного Уставом Черлакского городского 
поселения Черлакского муниципального района 
Омской области числа депутатов Совета): 18 
февраля 2025 года в ТИК по Черлакскому району 
поступило письмо председателя Совета 
Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области о том, что 
данный Совет находится в неправомочном составе и 
необходимо назначить основные выборы депутатов 
Совета; кроме того, ТИК по Черлакскому району с 
использованием территориального фрагмента 
Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы», где отражаются 
сведения о досрочном прекращении полномочий 
депутатов и правомочности представительных 
органов муниципальных образований, получила 
сведения о неправомочности состава Совета; 

2) фактом невозможности проведения 
правомочного заседания Совета, так как в 
соответствии с пунктом 1.1 статьи 35 Федерального 
закона  
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
4 статьи 17 Устава Черлакского городского 
поселения Черлакского муниципального района 
Омской области заседание представительного 
органа муниципального образования не может 
считаться правомочным, если на нем присутствует 
менее 50 процентов от числа избранных депутатов 
(менее восьми депутатов); 

3) пунктом 12 статьи 71 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», согласно которому если в 
результате досрочного прекращения депутатских 
полномочий представительный орган 
муниципального образования остался в 
неправомочном составе, а проведение 
дополнительных выборов не предусмотрено, 
назначаются новые основные выборы, которые 
проводятся в сроки, установленные пунктом 4 
статьи 10 данного Федерального закона; 

4) пунктом 4 статьи 10 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 

Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления 
 

 

Черлакского городского поселения 

_____________________ 

 

 
 

 
 

№ 537/4 понедельник 

24 марта 2025 г. 



Официальный бюллетень № 537/4 от 24 марта 2025 года                                                   

Российской Федерации», согласно которому в 
случае досрочного прекращения полномочий 
депутатов, влекущего за собой неправомочность 
органа, досрочные выборы должны быть проведены 
не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 
досрочного прекращения полномочий; в 
сложившейся ситуации выборы депутатов Совета 
должны быть проведены не позднее 10 августа 2025 
года; 

5) пунктом 6 статьи 10 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» о назначении голосования 
на выборах на воскресенье; 

6) пунктом 7 статьи 10 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» о сроках принятия решения 
о назначении выборов (не ранее чем за 90 дней и не 
позднее чем за 80 дней до дня голосования); 

7) пунктом 8 статьи 10 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» о назначении выборов 
избирательной комиссией в случае если 
уполномоченный орган (Совет) не назначит 
выборы; Совет Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской 
области не мог назначить выборы в связи с тем, что 
он остался в неправомочном составе. 

Вместе с тем, принимая решение о 
назначении выборов, ТИК по Черлакскому району 
не учла сложившуюся практику, в соответствии с 
которой при досрочном прекращении полномочий 
депутатов, вследствие которого представительный 
орган муниципального образования остался в 
неправомочном составе, полномочия данного 
представительного органа могут быть прекращены 
досрочно в соответствии с подпунктом 2 пункта 16 
статьи 35  Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» в случае вступления в силу 
решения суда о неправомочности данного состава 
депутатов представительного органа 
муниципального образования, в том числе в связи 
со сложением депутатами своих полномочий. 

В связи с изложенным, территориальная 
избирательная комиссия по Черлакскому району 
Омской области решила: 

1. Согласиться с протестом и.о. прокурора 
Черлакского района Омской области от 19.03.2025 
№ 7-02-2025/Прдп192-25-20520040 на решение 
территориальной избирательной комиссии от 
19.02.2025 № 2/2 «О назначении выборов депутатов 
Совета Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской 
области пятого созыва» в части признания данного 
решения не соответствующим подпункту 2 пункта 
16 статьи 35  Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с которым 
при досрочном прекращении полномочий 
депутатов, вследствие которого представительный 
орган муниципального образования остался в 
неправомочном составе, полномочия данного 
представительного органа могут быть прекращены 
досрочно в случае вступления в силу решения суда 
о неправомочности данного состава депутатов 
представительного органа муниципального 
образования. 

2. Отменить решение территориальной 
избирательной комиссии от 19.02.2025 № 2/2 «О 
назначении выборов депутатов Совета Черлакского 
городского поселения Черлакского муниципального 
района Омской области пятого созыва».  

3. Опубликовать настоящее решение  в 
официальном бюллетене органов местного 
самоуправления Черлакского городского поселения. 

 
 
Председатель 
ТИК по Черлакскому району Омской области 
Д.Н. Захаров 
   
Секретарь  
ТИК по Черлакскому району Омской области 
Ю.Н. Сидорякин 
 

Официальный 

Бюллетень 

органов местного 
самоуправления 
распространяет

ся бесплатно 

НАШ 

АДРЕС 

УЧРЕДИТЕЛЬ: 

Администрация 
Черлакского 
городского 
  поселения 
Черлакского 

Муниципального 
района  

Омской области 
 

№ 537 (4) 

 

понедельник 

24.03.2025г. 

646250, р. п. 
Черлак, ул. 

Мельникова, 
1Г 

ТЕЛЕФОН

Ы 

8 (38153) 2-

25-72 


